

Formularz konsultacji

do wytycznych i rekomendacji opracowanych podczas Ogólnopolskiej narady o Lasach

L.p.	Strona dokumentu	Fragment dotyczący uwagi	Proponowana zmiana zapisu	Uzasadnienie uwagi
1.	4.	wspólne działania w ramach Ogólnopolskiej Narady o Lasach mają na celu wzmocnienie znaczenia pozaprodukcyjnych usług ekosystemowych.	wspólne działania w ramach Ogólnopolskiej Narady o Lasach mają na celu wzmocnienie znaczenia pozaprodukcyjnych usług ekosystemowych m.in. poprzez wyłączenie z wycinek 20% polskich lasów - tych najcenniejszych przyrodniczo i społecznie.	Ogólnopolska Narada o Lasach oraz inne zainicjowane przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska działania związane z lasami muszą zmierzać do realizacji zawartej w umowie koalicyjnej deklaracji rządu Donalda Tuska dotyczącej wyłączenia z wycinek 20% polskich lasów. Powinno to być klarownie komunikowane w tym dokumencie, by wszyscy uczestnicy procesu mieli świadomość, co jest warunkiem koniecznym realizacji celu.

2.	5	Brak w obecnym dokumencie	<p>Należy dodać kryterium P0. Lasy w granicach proponowanych parków narodowych</p> <p>Definicja kryterium: Lasy w granicach obszarów, dla których istnieją propozycje utworzenia parków narodowych, zgodnie z opracowaniem Fundacji Dziedzictwo Przyrodnicze</p>	<p>Realizacja rządowej deklaracji wyłączenia z wycinek 20% lasów - wszystkich najcenniejszych przyrodniczo i społecznie - oznacza konieczność objęcia ochroną nie tylko proponowanych rezerwatów, ale również proponowanych parków narodowych. Parki narodowe są najważniejszym elementem systemu ochrony dziedzictwa przyrodniczego w Polsce. Ponieważ proces tworzenia nowych parków może zająć jeszcze kilka lat, konieczne jest już teraz objęcie odpowiednią ochroną lasów, które w przyszłości powinny znaleźć się w granicach tych parków. Opracowanie Fundacji Dziedzictwo Przyrodnicze zawiera najpełniejszą listę istniejących projektów parków narodowych.</p>
3.	6	Ministerstwo Klimatu i Środowiska powoła grupę roboczą, której zadaniem będzie doprecyzowanie definicji oraz sposobu wyznaczania drzewostanów na podstawie tego kryterium	<p>Ministerstwo Klimatu i Środowiska powoła do [podać termin] grupę roboczą, której zadaniem będzie doprecyzowanie do [podać termin] definicji oraz sposobu wyznaczania drzewostanów na podstawie tego kryterium tak, aby ochroną ścisłą były objęte wszystkie polskie starolasy wytyczone według jak najbardziej włączającej definicji.</p>	<p>Zgodnie z Unijną Strategią na rzecz Bioróżnorodności 2030 państwa UE powinny objąć ochroną ścisłą wszystkie pozostałe starolasy. Ponieważ strategia zawiera bardzo ogólną definicję starolasu (w wersji polskiej: starodrzewu), uznać należy, że powinna mieć tu zastosowanie zasada przeczności, która wszelkie wątpliwości rozstrzyga na korzyść przedmiotu ochrony, tak aby żaden polski starolas nie został pominięty podczas wytyczania obszarów chronionych. Ponadto dodanie wiążących dat powołania grupy i zakończenia jej prac pozwoli mieć pewność, że jak największa część polskich starolasów zostanie objęta ochroną zanim Lasy Państwowe rozpoczną wycinki w tych lasach.</p>
4.	Załącznik nr. 4., str. 3	Działanie minimalizujące: Unikanie gwałtownych zmian i zapewnienie stopniowego wprowadzania decyzji dotyczących wyłączeń lasów z użytkowania.	Usunąć fragment lub go przeformułować	<p>Takie sformułowanie podanego punktu może stworzyć inne ryzyko: doprowadzić do nadużyć poprzez celowe spowalnianie wprowadzania niezbędnych zmian do wyłączenia 20 procent lasów z wycinek.</p>

5.	Załącznik nr. 4., str. 3	Działanie minimalizujące: Rozważenie elastyczności w przyjętych celach ilościowych (np. 20% wyłączonych lasów), aby umożliwić dostosowanie do zmieniających się potrzeb i warunków klimatycznych.	Usunąć ten fragment	Rozważanie elastyczności w stosunku do deklaracji rządu Donalda Tuska, zapisanego w umowie koalicyjnej związanego z wyłączeniem z wycinek 20 proc. lasów jest nieakceptowalne. Deklaracja rządu była jasna i 20 proc lasów chronionych to jest minimum, którego wymaga stanowcza większość społeczeństwa, na co wskazują między innymi liczne badania opinii publicznej. W związku z tym fragment ten należy usunąć.
6.	Załącznik nr. 4., str. 3	Unikanie koncentracji dużych wyłączeń w pojedynczych nadleśnictwach, z wyjątkiem uzasadnionych przypadków przyrodniczych.	Usunąć ten fragment	Takie sformułowanie może prowadzić do licznych nadużyć, przez co cenne lasy oraz siedliska nie będą odpowiednio chronione. Priorytetem powinny być przesłanki przyrodnicze, a ewentualne skutki finansowe nie mogą powstrzymywać procesu wyłączania najcenniejszych przyrodniczo lasów. Dla ochrony wielu siedlisk, w szczególności stanowiących ostoję dla wielu zagrożonych gatunków (np. niedźwiedź, ryś) niezbędne jest wyłączenie dużych połaci lasów, co może się wiązać z wyłączeniem większych fragmentów w obrębie jednego nadleśnictwa. Nie może to stanowić przeszkody dla ich ochrony.